广州市民政局 2021年福利彩票公益金资助项目
情况公开（市本级助餐配餐服务补贴经费）

为便于社会各界及时了解福利彩票公益金的用途去向，彰

显福利彩票“扶老、助残、救孤、济困”的发行宗旨，加强社会监

督，促进福利彩票事业持续健康发展，根据《彩票公益金管理

办法》《民政部彩票公益金使用管理信息公开办法》《广东省

民政厅办公室关于进一步加强彩票公益金使用管理信息公开和

资助项目标识设立管理工作的通知》《广州市福利彩票公益金

使用管理办法》等要求，现对我单位 2021 年福利彩票公益金资

助项目信息公告如下：

一、项目信息

（一）项目名称

市本级助餐配餐服务补贴经费

（二）项目主要内容

以长者饭堂为主要依托，为在本市行政区域内居住的 60周

岁及以上居家老年人提供制餐、配餐、分餐、送餐等服务。对

本市行政区域内居住的 60周岁及以上的户籍居家老年人，以及

18-59周岁的重度残疾人接受助餐配餐服务，给予就餐、送餐及

运营补贴。就餐补贴标准为每人每次就餐费用的四分之一，最

高不超过 3 元。长者饭堂运营机构为老年人照顾需求等级 1-6 级

的本市户籍老年人或者 18-59 周岁的重度残疾人提供送餐服务

的给予送餐补贴，其中，老年人照顾需求等级 1-3 级补贴标准为

每人每次 2 元，4-6 级补贴标准为每人每次 4 元。长者饭堂运营

机构按实际就餐人次享受运营补贴，补贴标准为采取自建厨房

服务模式运营的每人每次 3 元，采取其他服务模式运营的每人

每次 1.5 元。

（三）项目周期

2021 年 1 月—2021 年 12月

（四）资金额度

项目总额为 702 万元。2021 年资助金额为 702 万元，实际

支付 611.9万元，结余 90.1万元。其中海珠区下达 72 万元，使

用 44.71万元，结余 27.29万元；黄埔区下达 500万元，使用 438.57

万元，结余 61.43 万元；南沙区下达 80 万元，使用 78.62万元，

结余 1.38 万元；花都区下达 50万元，均已使用完毕。

（五）项目负责人及联系方式

项目负责人：林镇豪，联系电话：020-83178662。

二、项目成果

（一）项目完成情况

该项目已按计划完成。近年来，我市大力发展以长者大配

餐服务为重点的社区居家养老服务，构建起全覆盖的社会化大

配餐服务体系，较好满足居家老年人的助餐配餐服务需求。符

合条件的老年人和重度残疾人均获得了助餐配餐服务补贴。

（二）实际效果

截至 2021 年 12 月底，全市共设立长者饭堂 1069 个，其中

1044 个长者饭堂交由社会机构运营，社会化运营占比 97.66%，

覆盖全市所有街道（镇）、村居，城乡社区覆盖率 100%。累计

提供助餐配餐服务 78767 人，7968128人次。助餐配餐服务连锁

化、专业化、规模化发展态势更加明显。

（三）绩效目标完成情况

2021 年底，广州市设置的长者饭堂服务已覆盖全市 176 个

街镇，助餐配餐服务街镇覆盖率达 100%。全市共有 1044 个长

者饭堂交由社会力量运营，社会力量运营占比 97.66%，已完成

年度指标值 80%的目标。2021 年服务对象实际满意度达到 85%，

已完成满意度达 80%的年度目标。

三、存在问题和改进措施

受疫情影响，全市长者饭堂暂停堂食服务，且在本土存有

疫情情况时只对部分特殊困难老年人提供助餐配餐服务，导致

服务提供、资金支出等有关工作进度受到不同程度影响，资金

使用进度较慢。下一步，将努力克服有关影响，提前部署推进

有关工作，进一步较快工作进度。